



## 2024年3月期 第3四半期決算短信 [日本基準] (連結)

2024年2月5日

上場会社名 株式会社クロップス 上場取引所 東・名  
コード番号 9428 URL <https://www.crops.ne.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 前田 有幾  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理部ゼネラルマネージャー (氏名) 後藤 久輝 TEL 052-588-5640  
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績 (2023年4月1日~2023年12月31日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	40,110	14.4	1,655	△13.9	1,883	△9.6	1,011	△1.5
2023年3月期第3四半期	35,074	7.0	1,923	11.5	2,084	12.5	1,026	3.3

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 1,395百万円 (△8.1%) 2023年3月期第3四半期 1,518百万円 (13.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	106.93	-
2023年3月期第3四半期	113.60	-

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	33,347	12,903	33.5
2023年3月期	30,719	12,489	34.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 11,177百万円 2023年3月期 10,537百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	20.00	20.00
2024年3月期	-	0.00	-		
2024年3月期(予想)				20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	51,868	7.2	2,202	△3.1	2,456	1.0	1,027	△12.6	108.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

新規 ー社 （社名）、除外 ー社 （社名）

（注）特定子会社の異動に該当しない子会社の異動につきましては、添付資料P. 6「四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動）」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

（注）詳細は、添付資料P. 6「四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	9,597,400株	2023年3月期	9,597,400株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	141,294株	2023年3月期	141,161株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	9,456,195株	2023年3月期3Q	9,036,315株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	2
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動) .....	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6
(セグメント情報) .....	7
(重要な後発事象) .....	9

## 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,008	7,001
受取手形及び売掛金	4,749	5,053
商品	2,575	4,154
販売用不動産	337	944
その他	1,715	1,579
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	16,385	18,734
固定資産		
有形固定資産	3,700	3,598
無形固定資産		
のれん	231	1,222
その他	90	123
無形固定資産合計	322	1,346
投資その他の資産		
差入保証金	7,015	7,371
その他	3,295	2,296
投資その他の資産合計	10,310	9,667
固定資産合計	14,333	14,612
資産合計	30,719	33,347

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,881	4,155
短期借入金	2,350	2,950
1年内返済予定の長期借入金	162	112
未払法人税等	423	247
賞与引当金	455	317
その他	3,753	3,930
流動負債合計	10,026	11,713
固定負債		
長期借入金	214	141
役員退職慰労引当金	5	5
退職給付に係る負債	236	239
資産除去債務	359	355
長期預り保証金	6,979	7,562
その他	407	426
固定負債合計	8,203	8,730
負債合計	18,229	20,443
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	255	255
資本剰余金	1,167	894
利益剰余金	8,839	9,661
自己株式	△104	△104
株主資本合計	10,157	10,706
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	350	426
為替換算調整勘定	29	43
その他の包括利益累計額合計	380	470
新株予約権	-	2
非支配株主持分	1,952	1,724
純資産合計	12,489	12,903
負債純資産合計	30,719	33,347

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	35,074	40,110
売上原価	25,936	29,959
売上総利益	9,138	10,151
販売費及び一般管理費	7,214	8,495
営業利益	1,923	1,655
営業外収益		
受取利息及び配当金	39	47
違約金収入	20	22
雇用調整助成金	37	-
受取補償金	84	49
為替差益	34	123
その他	31	32
営業外収益合計	249	274
営業外費用		
支払利息	5	6
支払補償費	74	23
控除対象外消費税等	7	8
その他	1	10
営業外費用合計	88	47
経常利益	2,084	1,883
特別利益		
投資有価証券売却益	-	2
固定資産売却益	0	-
その他	-	2
特別利益合計	0	5
特別損失		
減損損失	-	37
固定資産除売却損	1	5
特別損失合計	1	43
税金等調整前四半期純利益	2,083	1,844
法人税等	674	590
四半期純利益	1,409	1,254
非支配株主に帰属する四半期純利益	382	242
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,026	1,011

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	1,409	1,254
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	52	75
為替換算調整勘定	57	65
その他の包括利益合計	109	140
四半期包括利益	1,518	1,395
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,121	1,147
非支配株主に係る四半期包括利益	396	247

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

特定子会社の異動には該当していませんが、当社の連結子会社である INNOVARE HOLDINGS PTE. LTD. が、ベトナム社会主義共和国を拠点とする JOB LINKS CORPORATION の株式を取得し、子会社化（当社の孫会社化）したことに伴い、第2四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。



## (セグメント情報)

## (1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、携帯端末の販売及びその附帯サービス全般を提供する「移動体通信事業」、人材派遣・業務請負等を提供する「人材派遣事業」、清掃・設備管理・施設警備等を提供する「ビルメンテナンス事業」、店舗の転貸借、開店・閉店支援サービス、店舗家賃保証等を提供する「店舗転貸借事業」、店舗不動産の仕入販売や建築販売を提供する「不動産売買事業」、文具・生活用品等、自然派化粧品企画・卸売販売等を提供する「卸事業」、海外における労働ビザ申請、給与計算、税金・社会保険料計算等の業務を提供する「海外事業」の7つを報告セグメントとしております。

## (2) 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、四半期連結財務諸表の作成の基礎となる会計処理の方法と概ね同一であります。

報告セグメントの利益又は損失は、営業利益ベースの数値であります。セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格を勘案して決定しております。

## (3) 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年12月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				
	移動体通信事業	人材派遣事業	ビルメンテナンス事業	店舗転貸借事業	不動産売買事業
売上高					
外部顧客への売上高	13,478	1,791	4,325	9,002	872
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	48	—	—	—
計	13,478	1,839	4,325	9,002	872
セグメント利益又は損失(△)	460	38	273	757	265

	報告セグメント		合計	調整額 (注1)	四半期連結損益計算書計上額 (注2)
	卸事業	海外事業			
売上高					
外部顧客への売上高	5,260	344	35,074	—	35,074
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	48	△48	—
計	5,260	344	35,122	△48	35,074
セグメント利益又は損失(△)	59	64	1,919	3	1,923

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額には、セグメント間取引消去3百万円が含まれております。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				
	移動体 通信事業	人材派遣 事業	ビルメンテ ナンス事業	店舗転貸借 事業	不動産 売買事業
売上高					
外部顧客への売上高	17,129	1,915	4,459	10,043	478
セグメント間の内部売上高又は 振替高	—	39	—	—	—
計	17,129	1,954	4,459	10,043	478
セグメント利益又は損失(△)	409	38	149	639	81

	報告セグメント		合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	卸事業	海外事業			
売上高					
外部顧客への売上高	5,636	447	40,110	—	40,110
セグメント間の内部売上高又は 振替高	0	—	39	△39	—
計	5,637	447	40,150	△39	40,110
セグメント利益又は損失(△)	334	0	1,653	2	1,655

(注) 1 セグメント利益又は損失(△)の調整額には、セグメント間取引消去2百万円が含まれております。

2 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(4) 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
前第3四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年12月31日）  
(固定資産に係る重要な減損損失)  
該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)  
該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）  
(固定資産に係る重要な減損損失)

「移動体通信事業」セグメントにおいて、当第3四半期連結累計期間に閉店の意思決定をした店舗について、当該店舗の資産グループの帳簿価額を回収可能性まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上いたしました。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては37百万円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

「海外事業」セグメントにおいて、INNOVARE HOLDINGS PTE. LTD. がJOB LINKS CORPORATIONの株式を取得したことに伴い、第2四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。このことにより、当第3四半期連結累計期間末においてのれんを1,057百万円計上しております。なお、のれんの金額は、当第3四半期連結会計期間末において取得原価の配分が完了していないため、暫定的に算定された金額であります。

## (重要な後発事象)

## (特定子会社の設立)

当社は2024年2月2日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社テンポイノベーションが持株会社体制へ移行するための準備を開始すること、株式会社テンポイノベーション分割準備会社及び株式会社アセットイノベーションを設立することを決議しました。なお、当該新会社の資本金の額が当社の資本金の額の100分の10以上に相当するため、出資が完了しますと当社の特定子会社に該当いたします。

## 1. 設立の理由

当社の連結子会社である株式会社テンポイノベーションは、経営資源配分の最適化ならびに次世代の経営人材育成を推進する観点、及びそれぞれの事業により集中することで事業拡大を進めるべく、機動的な意思決定や経営状況の変化への柔軟な対応を図ることのできる体制の構築を目指して、持株会社体制へ移行することといたしました。

## 2. 持株会社体制移行にあたり設立する分割準備会社の概要

(1) 名称	株式会社テンポイノベーション分割準備会社	
(2) 所在地	東京都新宿区新宿四丁目1番6号	
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役 近藤 裕二	
(4) 事業内容	店舗転貸借事業	
(5) 資本金	100百万円	
(6) 出資比率	株式会社テンポイノベーション (子会社) 100%	
(7) 設立年月日	2024年2月上旬 (予定)	
(8) 当社と当該会社の関係	資本関係	間接所有100%
	人的関係	該当事項はありません
	取引関係	該当事項はありません
	関連当事者の該当状況	特定子会社に該当します

## 3. 設立子会社の概要

(1) 名称	株式会社アセットイノベーション	
(2) 所在地	東京都新宿区新宿四丁目1番6号	
(3) 代表者の役職・氏名	代表取締役 北澤 学	
(4) 事業内容	不動産売買事業	
(5) 資本金	100百万円	
(6) 出資比率	株式会社テンポイノベーション (子会社) 95% 北澤 学 5%	
(7) 設立年月日	2024年2月上旬 (予定)	
(8) 当社と当該会社の関係	資本関係	間接所有95%
	人的関係	該当事項はありません
	取引関係	該当事項はありません
	関連当事者の該当状況	特定子会社に該当します